
  

         

  
         

Salita San Bartolomeo, 10   – 86100 Campobasso – 

Tel. 0874/43131 - fax 0874/431340 

C.F. 92043080701 

e-mail sr-mol@beniculturali.it    PEC mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

www.molise.beniculturali.it 

SpellE 

 

                                     

 

 

 

 
 

 

Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 

 

Oggetto: Risistemazione dell’anfiteatro romano del Verlasce per fini turistico didattici – Accordo di 

programma quadro “beni ed attività culturali” nella Regione Molise APQ settore Beni Culturali “interventi di 

tutela e valorizzazione dei siti archeologici e del settore storico-artistico del Molise. 

- PROGETTO ESECUTIVO N.AA/01/04 (rimodulato in data 24/09/2018) approvato con decreto del 

Soprintendente in data 08/10/2018– Spesa totale € 600.000,00. 

Approvazione della modifica alla convenzione di incarico con l’Ing. Alessandro Di Cristinzi per attività 

suppletive di progettazione esecutiva di parti strutturali e direzione lavori di variante. 

 

RUP: Arch. Enza Zullo, nominato con nota prot. 2101 del 29/08/2018 

CUP: F77E13000410005 

CIG: ZA330A54A2 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA’ CULTURALI 

PER IL MOLISE 

 

Premesso che con il PROGETTO ESECUTIVO N.AA/01/04 (rimodulato in data 24/09/2018) all’interno 

dell’Accordo di programma quadro “beni ed attività culturali” della Regione Molise APQ settore Beni 

culturali - Programma di interventi di tutela e valorizzazione dei siti archeologici e del settore storico-

artistico del Molise è stato finanziato l’intervento in oggetto riguardante la Risistemazione dell’anfiteatro 

romano del Verlasce per fini turistico didattici, in merito al recupero delle strutture murarie delle unità 

edilizie caratterizzate da un degrado diffuso con crolli di coperture e solai, nonché da un pericolosissimo 

disgregamento delle malte che rischiano di compromettere anche le volte esistenti. 

 

Visto 

- l’incarico di Consulenza Strutturale all’ing. Alessandro Di Cristinzi rep.n.633 del 18/10/2019; 

- la perizia suppletiva e di variante in corso d’opera prot. n.1254 del 24/06/2020 con cui si è manifestata la 

necessità di non intervenire sull’unità 34 che, non presenta al momento pericoli imminenti, per destinare le 

somme risparmiate al recupero delle unità 30 e 31, le quali versano in gravi condizioni rischiano il crollo di 

parti importanti e la possibilità di perdita definitiva del bene; 

-che detta perizia è stata redatta con l’ausilio dell’Ing. Alessandro Di Cristinzi per le parti strutturali, così 

come si evince dagli elaborati tecnici depositati di cui al citato prot. n. 1254 del 24/06/2020; 

- il decreto n.4 del 03/09/2020 con il quale questo Segretariato ha approvato la perizia di variante, per i 

motivi indicati in precedenza e la rimodulazione del quadro economico proposto dal RUP; 

- la nota dell’Ing. Alessandro Di Cristinzi del 05/10/2020 (Ns. Prot. N.2056 del 06/10/2020) con la quale si 

chiede l’adeguamento della propria parcella in riferimento all’approvazione della perizia di variante del 

03/09/2020; 

 - la nota prot. 2223-P del 22.10.2020 nella quale si chiede al RUP di formulare formale proposta di 

determina; 

                                                                             

 

Ministero per i Beni e le  Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per il Molise 

 
 

 

 

SR-MOL|19/02/2021|DETERMINA 2
SR-MOL|19/02/2021|DETERMINA 2



  

         

  
         

Salita San Bartolomeo, 10   – 86100 Campobasso – 

Tel. 0874/43131 - fax 0874/431340 

C.F. 92043080701 

e-mail sr-mol@beniculturali.it    PEC mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

www.molise.beniculturali.it 

- la proposta del RUP prot. n.2229-A del 22/10/2020 riguardante la necessità di approvare la modifica alla 

convenzione d’incarico dell’Ing. Di Cristinzi determinata da circostanze impreviste e imprevedibili, secondo 

l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, prevedendo un incremento finale a ricevere di € 4863,00 lordo 

omnicomprensivo per un totale di € 13.363,00.  L’incarico suppletivo riguarderà le stesse mansioni previste 

dal contratto principale, estese alle unità 30 e 31, non ricomprese nel progetto iniziale e ogni altro intervento 

strutturale ad integrazione di quelli già previsti. 
 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 

enti pubblici:  

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla legge 55/2019, prevede che le 

stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…);  

- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;  

 

Dato atto che 
- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio di natura professionale: “Affidamento 

dell’incarico per attività suppletive di progettazione esecutiva di parti strutturali e direzione lavori di variante 

nell’ambito del progetto “Ristrutturazione dell’antiteatro romano del Verlasce per fini turistico - 

didattici; 

 

Ritenuto necessario di modificare il citato incarico rep. n. 633/2019 con l’Ing. Alessandro Cristinzi, con 

sede legale in via XXIV Maggio n.135 Isernia, con P. IVA00838840940, per attività suppletive di 

progettazione esecutiva di parti strutturali e direzione lavori di variante – Anfiteatro romano del 

Verlasce - Isernia; 

 

 

Dato atto:  

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata:  

- della necessità di procedere con urgenza al proseguimento dei lavori;  

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA;  

- di aver verificato le annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato;  

- di aver verificato la regolarità dell’iscrizione all’Albo dei professionisti di riferimento. 

 

DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di approvare la modifica della convenzione di incarico con l’Ing. Alessandro Di Cristinzi rep. n.633 del 

18/10/2019 per l’ adeguamento della parcella, come da nota acquisita al prot. 2229-A del 22/10/2020; 

 di stabilire che il maggior onere ammonta a € 4.863,00 omnicomprensivo, così’ come modificato in 

premessa;   

 di stabilire che si proceda alla sottoscrizione di apposito addendum contrattuale al contratto rep. n. 633 

del 18/10/2019, perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere via PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono 

delegate al funzionario architetto Enza Zullo; 



  

         

  
         

Salita San Bartolomeo, 10   – 86100 Campobasso – 

Tel. 0874/43131 - fax 0874/431340 

C.F. 92043080701 

e-mail sr-mol@beniculturali.it    PEC mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

www.molise.beniculturali.it 

 che l’intestazione della fattura sarà a Segretariato Regionale per i beni e le attività culturali e per il 

turismo per il Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO E MAIL  sr-

mol@beniculturali.it; PEC: mbac-srl-mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92043080701 - CODICE 

UNIVOCO I.P.A.: CRLIDG 

 di stabilire che la maggiorazione di spesa graverà sul Quadro Economico rimodulato al Rigo B7; 

 che la spesa graverà sul bilancio del Segretariato Regionale del Molise in riferimento al finanziamento 

della Regione Molise nell’ambito del Programma RISORSDE FCS 2000-2006 “ Interventi di tutela e 

valorizzazione dei siti archeologici e del settore storico-artistico del Molise – Accordo di programma 

quadro “ Beni ed attività culturali” nella Regione Molise APQ ( Delibera di Giunta n.67 del 25 gennaio 

2013), al capitolo 7434/1. 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

Il presente atto è stato predisposto dall’Ufficio Contratti e Appalti di questo Segretariato, sulla scorta degli 

atti d’Ufficio presentati dal RUP. 

DF 

 

 

 

                                                                                                                         Il Segretario Regionale  

                                                                                                                         Prof. Leandro Ventura 

 Firmato
digitalmente da
LEANDRO
VENTURA
O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT


